Дело № 1-17/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Череповец 03 марта 2021 года 

Череповецкий районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего – судьи Лопатиной С.В.,

государственного обвинителя Вирронен И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кытиной Т.Н.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Кузнецовой И.Г.,

при секретаре Артемук Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ задержан 

<

дата>, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу 

<

дата>, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения не избиралась,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч. 2, 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили два покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней 

<

дата> года неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» вовлекло в преступную группу ФИО1 и ФИО2, которым предложило за денежное вознаграждение осуществлять деятельность по организации тайников с наркотическими средствами на территории г. Череповца с целью их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. ФИО1 и ФИО2, не имея источника постоянного дохода, действуя из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды для себя, согласились на предложение данного неустановленного лица, вступив в преступный сговор с последним с целью совместного совершения незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Череповца с использованием сети «Интернет».

В период времени с 

<

дата> года до 

<

дата> неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 и ФИО2 план совместных преступных действий и установило роль ФИО1 и ФИО2, определив их обязанности как «закладчиков» наркотических средств.

В 

<

дата> года ФИО1 и ФИО2 для осуществления своей деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств подыскали технические средства, а именно мобильный телефон «

<

Н.>», необходимый для выхода в «Интернет», приобрели материалы для фасовки наркотических средств – упаковочный материал (полимерные пакетики, изоленту), электронные весы, определили помещение для хранения и расфасовки наркотических средств – квартиру 

<

данные изъяты> по месту их проживания.

Не позднее 

<

дата> неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, незаконно приобрело в неустановленном в ходе предварительного следствия месте вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 37,40 грамма, в крупном размере, которое незаконно хранило с целью незаконного сбыта, в том числе, поместив в тайник около гаражного бокса у 

<

данные изъяты>, до момента передачи данного наркотического средства ФИО1 и ФИО2

Не позднее 

<

дата> неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 и ФИО2 о месте расположения тайника с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 37,40 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 и ФИО2 должны были расфасовать на мелкие партии и организовать тайники в целях незаконного сбыта потребителям. 

<

дата> ФИО1 и ФИО2 прибыли к гаражному боксу у 

<

данные изъяты>, где в тайнике обнаружили полимерный пакет, в котором находилось 48 свертков с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 37,40 грамма, в крупном размере, предназначенное для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Череповца, поместили данное вещество во внутренний карман куртки, надетой на ФИО1, и незаконно хранили в вышеуказанном кармане куртки до момента задержания ФИО1 и ФИО2 сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 00 минут 

<

дата>.

<

дата> в период времени с 15 часов 12 минут до 16 часов 02 минут в ходе личного досмотра ФИО1 у магазина «

<

Л.>» напротив дома 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято предназначенное для незаконного сбыта на территории г. Череповца вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 37,40 грамма, что является крупным размером.

Кроме того, не позднее 

<

дата> неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, незаконно приобрело в неустановленном в ходе предварительного следствия месте вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 20,977 грамма, в крупном размере, а также наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 77,755 грамма, в крупном размере, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 36,99 грамма, в крупном размере, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,53 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,32 грамма, которое незаконно хранило с целью незаконного сбыта, в том числе, поместив в тайник на территории г. Череповца, до момента передачи данных наркотических средств ФИО1 и ФИО2

Не позднее 

<

дата> данное неустановленное лицо посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 и ФИО2 о месте расположения данного тайника с наркотическими средствами, с которыми ФИО1 и ФИО2 должны были на территории г. Череповца организовать тайники в целях последующего незаконного сбыта потребителям. 

Не позднее 

<

дата> ФИО1 и ФИО2 прибыли по неустановленному адресу, где в тайнике, организованном вышеуказанным неустановленным лицом, обнаружили вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 20,977 грамма, в крупном размере, а также наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 77,755 грамма, в крупном размере, наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 36,99 грамма, в крупном размере, наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,53 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,32 грамма, предназначенные для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Череповца, перенесли из тайника по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, где незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, хранили данное наркотическое средство в период по 

<

дата>.

Не позднее 

<

дата> ФИО1 и ФИО2, находясь в квартире 

<

данные изъяты>, используя приобретенные электронные весы и упаковочный материал (изоленту и полимерные пакетики), разделили данное наркотическое средство на части, и в целях незаконного сбыта хранили данное наркотическое средство по указанному выше адресу, а также при себе, в том числе, перемещаясь по территории г. Череповца.

<

дата> ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили действия, направленные на незаконный сбыт части наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 31,57 грамма, в крупном размере, а именно, поместив его в тайник, организованный на углу лестницы трансформаторной будки за домом 

<

данные изъяты>.

Оставшиеся наркотические средства ФИО1 и ФИО2 продолжили незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта на территории г. Череповца неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет» по месту своего жительства – в квартире 

<

данные изъяты>.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили действия, направленные на незаконный сбыт части наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 36,98 грамма, в крупном размере, поместив его в тайник, организованный на участке местности около металлического гаража, рядом с кладбищем, 

<

данные изъяты>.

Не позднее 

<

дата> ФИО1 и ФИО2, с целью продолжения своей преступной деятельности по организации на территории г. Череповца тайников с наркотическим средством, подлежащим незаконному сбыту потребителям, незаконно хранили по месту своего постоянного жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 40,775 грамма, вещество 

<

данные изъяты> общей массой 20,977 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 5,42 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 0,53 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 0,32 грамма в период до момента задержания ФИО1 и ФИО2 сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 00 минут 

<

дата>.

<

дата> в период времени с 22 часов 00 минут до 24 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты предназначенные для незаконного сбыта на территории г. Череповца наркотические вещества, а именно: вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 20,977 грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 40,775 грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 5,42 грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 0,53 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 0,32 грамма.

<

дата> в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около металлического гаража, рядом с кладбищем, 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято предназначенное для незаконного сбыта на территории г. Череповца вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 36,98 грамма.

Кроме того, 

<

дата> в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия в листве на углу лестницы трансформаторной будки за 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято предназначенное для незаконного сбыта на территории г. Череповца вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 31,57 грамма. 

Кроме того, не позднее 

<

дата> у ФИО1 и ФИО2, являющихся потребителями наркотических средств, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта вещества 

<

данные изъяты>, о чем они договорились между собой, вступив тем самым в преступный сговор. После чего ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на территории г. Череповца, заказали у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 5,02 грамма, в крупном размере.

Не позднее 

<

дата> неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 и ФИО2 о месте расположения тайника с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 5,02 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 и ФИО2 приобрели для личного потребления. 

Не позднее 

<

дата> ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих преступных действий, направленных против здоровья населения и устоев общественной нравственности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на территории г. Череповца, взяли из тайника, а тем самым незаконно без цели сбыта приобрели вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 5,02 грамма, в крупном размере.

Вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 5,02 грамма, в крупном размере, ФИО1 и ФИО2 незаконно, без цели сбыта, в целях последующего личного потребления, умышленно хранили при себе в ключнице сумки, находящейся при ФИО1, с момента незаконного приобретения данного наркотического средства до момента пресечения их действий сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 00 минут 

<

дата>.

<

дата> в период времени с 15 часов 12 минут до 16 часов 02 минут в ходе личного досмотра ФИО1 у магазина «

<

Л.>», расположенного напротив 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> массой 5,02 грамма, что является крупным размером.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 вину в совершении преступлений признали полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказались на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1, допрошенного в период предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, с соблюдением требований ст. 51 Конституции РФ, ст. ст. 46, 75 УПК РФ, в присутствии защитника, оглашенных в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ (том 1 л.д. 207 – 211, том 2 л.д. 241 – 247), будучи в 

<

дата> года уволенным из 

<

данные изъяты> за употребление наркотических средств, он не мог найти работу, супруга зарабатывала мало. В 

<

дата> года на сайте «

<

данные изъяты>» он нашел объявление о том, что требуются «курьеры». В ходе общения посредством сообщений в месенджере «

<

данные изъяты>» с неизвестным лицом, который называл себя оператором магазина «

<

данные изъяты>», ему сообщили, что его работа будет заключаться в сбыте наркотических веществ неизвестным людям. Он решил поработать в данной сфере, понимал, что данный вид деятельности является незаконным. Для работы он создал аккаунт на платформе «

<

данные изъяты>», в который заходил со своего сотового телефона. Также с 

<

дата> года они с супругой стали периодически употреблять наркотические средства – «

<

данные изъяты>». Оператору магазина он скинул фотографии всех страниц своего паспорта, после чего ему отправили адрес, где он должен был забрать «закладку» с несколькими свертками, в которых находится наркотическое вещество, впоследствии он должен был разложить свертки с наркотическим веществом в разных районах г. Череповца, места определял оператор. Денежные средства он получал в зависимости от количества «закладок» в день, сумма составляла от 

<

данные изъяты> рублей и выплачивалась два раза в неделю, поступала в биткоинах на его интернет-кошелек, впоследствии биткоины он переводил в рубли на «

<

данные изъяты>», затем обналичивал. Около трех месяцев он раскладывал различные вещества, схожие по цвету и форме с наркотиками, но это были не наркотики, с целью проверки его на пригодность к работе. Через три месяца оператор скинул ссылку на магазин «

<

данные изъяты>». Перейдя по ссылке, первоначально он общался с оператором магазина под «ником» «

<

данные изъяты>», после чего стал общаться с неизвестным лицом, который назвался «А.», общались посредством сообщений. С аккаунтов А. ему скидывались адреса с тайниками – закладками с наркотическим веществом, которые он должен был забрать, это называлось «поднять тайник», после чего он раскладывал наркотики в указанных А. районах г. Череповца, это называлось сделать «клад». 

Два месяца примерно один-два раза в неделю А. ему скидывал адреса с закладками по весу не более 30 грамм. В начале 

<

дата> года А. увеличил массы наркотических веществ в закладках, иногда вес доходил до 500 граммов, в среднем клады составляли от 50 до 200 граммов. Крупные массы наркотических веществ он расфасовывал на мелкие закладки, после раскладывал их в районах г. Череповца. Закладки с массами около 500 грамм он забирал и впоследствии сбывал около трех раз. 

В связи с увеличением объема работ примерно с 

<

дата> года он решил взять в помощники супругу, которая на тот момент не работала. Они вместе, а иногда и по отдельности забирали «закладки», после делали «клады» на территории г. Череповца. А., которому он отправлял отчеты с географическими координатами и фотографиями закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также фотографии с местом кладов, сделанными на свой телефон, видя качество и 

<

данные изъяты> выполняемой ими работы, помимо увеличения массы кладов, увеличил и их количество, оно выросло до 10 кладов в неделю. О том, что он работает совместно с супругой, А. было известно. Фасовку оптовых кладов на мелкие они осуществляли у них дома. Упаковочный материал был предоставлен магазином «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты>, которые они забрали через закладку. Примерно из 250 грамм наркотика получалось около 300 закладок. Разложив примерно 80 закладок, остальные они размещали в так называемые «бомбы». В каждой бомбе было от 10 до 40 свертков. В остальное время, за исключением 2-х раз в месяц, когда необходимо было фасовать наркотик самим, они брали уже расфасованные партии наркотических средств и психотропных веществ, которые раскладывали по г. Череповцу закладочным способом. 

<

дата> они забрали с супругой закладку, координаты которой им скинул оператор магазина «

<

данные изъяты>». За закладкой отправились на такси за город, в гаражный массив в районе 

<

данные изъяты>. Тайник-закладка находился за металлическим гаражом в земле. Откопав сверток в синей изоленте, он сфотографировал его и отправил оператору. Раскрыв упаковку, под изолентой они увидели, что там находится много свертков в белой изоленте, впоследствии ему стало известно, что их 49 штук. Данные свертки они должны были разложить в различные тайники-закладки и адреса с фотографиями отправить А. Забрав сверки, они отправились на остановочный комплекс, где они были задержаны сотрудниками полиции. Помимо 49 свертков, при нем находился сверток для их личного потребления. Кроме того, по месту их проживания сотрудниками полиции были обнаружены свертки и остатки от ранее фасованных наркотических веществ. Свертки они также должны были сбыть неизвестным лицам на территории г. Череповца. 

Согласно показаниям подсудимой ФИО2, допрошенной в период предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, с соблюдением требований ст. 51 Конституции РФ, ст. ст. 46, 75 УПК РФ, в присутствии защитника, оглашенных в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ (том 2 л.д. 188 – 191, 162 – 166), в 

<

дата> года супруг стал работать «закладчиком» наркотических средств. Объявление о работе нашел на сайте «

<

данные изъяты>», общение с оператором магазина «

<

данные изъяты>» происходило посредством сообщений в месенджере «

<

данные изъяты>», супругу сразу сообщили, что работа будет заключаться в сбыте наркотических веществ неизвестным людям. Для работы супругом был создан аккаунт на платформе «

<

данные изъяты>», на который они заходили через браузер на сотовом телефоне «

<

данные изъяты>». 

Они с ФИО1 с 

<

дата> года стали периодически потреблять наркотические средства 

<

данные изъяты>, которые курили через стеклянные трубки. 

Оператору магазина для трудоустройства Е. скидывал фотографии всех страниц своего паспорта, также было необходимо оплатить залог в размере 

<

данные изъяты> рублей, но супруг договорился, что первые три месяца будет работать в счет залога. Денежные средства они получали в зависимости от количества «закладок» в день, сумма составляла от 

<

данные изъяты> рублей и выплачивалась два раза в неделю, поступала в биткоинах на интернет-кошелек ФИО1, впоследствии биткоины переводили в рубли на «

<

данные изъяты>», после переводили на карту «

<

данные изъяты>», которая была в телефоне Е. 

С аккаунтов «А.» им приходили адреса, по которым находилось наркотическое средство, предназначенное для сбыта различным лицам на территории г. Череповца. Если для сбыта им присылали «вес», который подлежал дальнейшей расфасовке на мелкие партии, то в основном он был в Череповецком районе, в данном «весе» находилось около 250 грамм наркотического вещества. После расфасовки на мелкие партии от 0,5 грамм до 2 грамм наркотическое средство упаковывалось в зип-локи (маленькие полимерные пакеты) и заматывалось изолентой. О том, что «вес» получен, они сообщали «А.», и тот сообщал, что необходимо расфасовать, например, 30 свертков – «закладок» по 0,5 грамм, как необходимо будет их «заложить» – либо они прикапывались на 3 см в землю, либо с помощью магнитов прикреплялись к металлическим поверхностям. «Закладкой» назывался один сверток от 0,5 грамм до 2 грамм наркотических средств, предназначенных для сбыта, а «бомбой» называлась большая партия до 40 свертков, в которых могло быть от 0,5 до 2 грамм наркотика. Также «А.» им присылал «бомбы» – уже расфасованный наркотик, который было необходимо просто разбить на «закладки» и «разложить» по району. Адреса скидывались с указанием географических координат. Администратор магазина первое время указывал районы г. Череповца, где необходимо «заложить» наркотическое средство, а примерно с 

<

дата> года места, где необходимо делать «закладки» и «бомбы», они выбирали сами, в основном это был 

<

данные изъяты>. После того, как «закладка» или «бомба» были сделаны, они фотографировали на сотовый телефон Е. место, где был сделан «тайник», пути подхода к нему и географические координаты. Дома все фотографии обрабатывались, место нахождения «закладки» или «бомбы» указывалось красной стрелкой. Фотографию с указанием координат, путей подхода отправляли «А.», а тот передавал ее потребителю. После фасовки наркотических средств на «бомбы» делались бирки с указанием наркотика. Фасовкой они занимались вдвоем с мужем. 

Примерно 

<

дата> от оператора «А.» они получили большую партию, в которой были наркотические средства: 

<

данные изъяты> в «весе», т.е. не расфасованный по сверткам, 

<

данные изъяты> – он был в спрессованных плитках, также были «

<

данные изъяты>», был 

<

данные изъяты>, так называемая «

<

данные изъяты>», кроме того, был еще какой-то наркотик, массу каждого из наркотиков она не помнит. 

<

дата> был расфасован 

<

данные изъяты>, при этом «бомбу» из 30 свертков по 1,1 грамм каждый, Е. пошел делать вечером. Вернувшись, сообщил, что сделал «прикоп» у трансформаторной будки за их домом 

<

данные изъяты>, фотографию обрабатывала она, также делала привязку к координатам и стрелкой указывала место, где находилась «бомба». Сразу отправить фотографию у них не получилось по техническим причинам, они собирались ее отправить «А.», но до 

<

дата> это не было сделано. Оставшиеся наркотические средства хранились у них дома в сейфе. 

<

дата> из вышеуказанной партии была сделана «бомба» из 40 свертков по 1,1 грамм с 

<

данные изъяты>. Делать «прикоп» также ходил Е. один, после рассказал ей, что «прикопал» «бомбу» под деревом у гаражного бокса, рядом с металлическим гаражом 

<

данные изъяты>, около кладбища. После она обрабатывала фотографию, делала привязку с географическими координатами, обозначала место стрелкой, отправить данную «бомбу» они также не успели по техническим причинам, сначала не работал интернет, после сломался телефон, и до 

<

дата> координаты были не отправлены. После получения последней партии, примерно 

<

дата>, «бомбы» делали всего два раза, т.е. 

<

дата> и 

<

дата>. 

После их задержания 

<

дата> сотрудниками полиции при личном обыске Е. были изъяты, в том числе, 4 пакетика с наркотическим веществом, с каким именно, она не помнит. Вещество они заказывали для личного потребления также у «А.», и забрали его примерно в конце 

<

дата> года, но не успели потребить, наркотическое средство находилось на хранении в ключнице у Е. в сумке, не исключает, что ключница также некоторое время находилась у нее.

Помимо полного признания вины самими подсудимыми, их виновность в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами по уголовному делу.

Так, согласно показаниям свидетеля К., данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ (том 2 л.д. 102 – 106), она состоит в должности 

<

данные изъяты>. В ходе проведения ОРМ была установлена причастность к незаконному обороту наркотических средств ФИО1 и ФИО2 

<

дата> было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого было установлено, как ФИО1 совместно с ФИО2 на такси от 

<

данные изъяты> проследовали к 

<

данные изъяты>, прошли на территорию ГСК, зашли за гаражный бокс, ФИО1 стал руками что-то выкапывать из земли, ФИО2 находилась рядом. Через несколько минут ФИО1 выкопал сверток синего цвета, убрал его, П-ны вышли с территории ГСК и направились к 

<

данные изъяты>, напротив которого были задержаны. В присутствии двух понятых оперуполномоченным С. был проведен личный досмотр ФИО1, в результате которого в поясной сумке, находящейся на ФИО1, было обнаружено и изъято 4 полимерных пакета с веществом, которое согласно справке об исследовании является наркотическим. Со слов П-ных, данное наркотическое вещество общей массой 5,02 грамма они хранили с целью личного потребления. Во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с зажимом с 49 свертками светлого цвета с веществом общей массой 37,4 грамма, которое согласно справке об исследовании является наркотическим. Данное наркотическое вещество П-ны хранили с целью дальнейшего сбыта на территории г. Череповца и Череповецкого района. Ею в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружены и изъяты сотовый телефон «

<

данные изъяты>», банковские карты 

<

данные изъяты>. После чего совместно с П-ными в присутствии двух понятых был проведен осмотр квартиры, где проживают П-ны. В ходе осмотра в комнате, в шкафу на нижней полке обнаружена коробка из-под колонок, внутри которой находились зип-локи, 5 мотков изоленты, магниты, электронные весы, ложка с наслоениями вещества светлого цвета, полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. В шкафу был обнаружен металлический чемодан, внутри которого было обнаружено три свертка из изоленты темного цвета, пакет с наслоениями светлого цвета, внутри которого находился пакет с веществом светлого цвета. Под компьютерным столом был обнаружен сейф, из которого изъята коробка с двумя полимерными пакетами внутри с наслоением внутри, металлический футляр с полимерным пакетом, внутри которого обнаружено вещество светлого цвета, коробка черного цвета с четырьмя полимерными пакетами с веществом внутри, два полимерных свертка из изоленты синего цвета с веществом внутри, коробка черного цвета с тремя полимерными пакетами с веществом внутри, тремя полимерными свертками из изоленты желтого цвета с веществом внутри, два свертка из изоленты синего цвета с веществом внутри, полимерный пакет с веществом темного цвета внутри, полимерный пакет с таблеткой. В тумбе компьютерного стола обнаружен металлический футляр, внутри которого находились три полимерных пакета с веществом внутри, трубка с наслоением, на полу около тумбы обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» светлого цвета, на шкафу обнаружен планшет «

<

данные изъяты>», там же банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 Все изъятое было упаковано и опечатано. Вещество, изъятое в квартире П-ных, согласно справке об исследовании, является наркотическим и его общий вес составил 70,022 грамма. Наркотическое вещество П-ны хранили с целью дальнейшего сбыта на территории г. Череповца и Череповецкого района. 

При получении объяснения с ФИО2 было установлено, что работать закладчиком наркотических средств и психотропных веществ сначала начал муж. Через некоторое время П-ны стали работать совместно. Закладки с наркотиками на территории г. Череповца они делали, как совместно, так и по отдельности. Связь с оператором поддерживали через месенджер «

<

данные изъяты>» с аккаунта ФИО1 Общение с оператором магазина «

<

данные изъяты>», где они работали закладчиками, происходило через месенджер «

<

данные изъяты>», куда они скидывали отчеты с указанием координат и фотографиями закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами. П-ны, с их слов, поднимали из тайников-закладок веса (примерно 30 маленьких свертков, вес которых был по 0,5 – 1,5 грамма) на территории г. Череповца и Череповецкого района. Затем раскладывали свертки на территории г. Череповца, размещали путем тайников-закладок в земле и иных местах. В 

<

дата> года оператор магазина предложил увеличить объем распространяемых наркотиков, для этого было необходимо по точкам географических координат забирать оптовые партии наркотиков, которые требовали дальнейшей фасовки, а также партии наркотиков, которые уже были расфасованы. Примерный вес наркотических средств, требующих фасовки, составлял от 250 до 500 грамм. Фасовали наркотики на мелкие партии П-ны дома. Упаковочный материал: 

<

данные изъяты> были предоставлены интернет-магазином «

<

данные изъяты>», которые забрали через закладку. Расфасованный по небольшим сверткам наркотик раскладывали на территории г. Череповца.

Свидетель С. в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания, которые оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ (том 2 л.д. 107 – 111), кроме того, в ходе предварительного следствия показал, что при личном досмотре ФИО1, который проводился при задержании в 

<

данные изъяты> у 

<

данные изъяты>, был изъят мобильный телефон «

<

Н.>», содержимое которого было осмотрено. В ходе осмотра телефона ФИО1 было установлено наличие информации, содержащей, предположительно, сведения об организованных на территории г. Череповца тайниках с наркотическими средствами. Были отработаны места предполагаемых «тайников-закладок» на наличие помещенных в них запрещенных веществ. Так, 

<

дата> в период времени с 17 час. 10 мин. до 17 час. 35 мин. им совместно с оперуполномоченным М. с участием двух понятых был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, около трансформаторной будки, согласно географическим координатам, обнаруженным в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 В ходе осмотра под слоем листвы около трансформаторной будки был обнаружен сверток в изоляционной ленте синего цвета. Сверток был изъят, опечатан, конверт с изъятым свертком был направлен на исследование, которое показало, что в данном свертке находится 30 полимерных пакетов с наркотическим веществом, общей массой 31,57 грамм, которое П-ными было приготовлено для сбыта неустановленным лицам посредством сети «Интернет» бесконтактным способом.

Свидетель М. в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания, которые оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ (том 2 л.д. 144 – 147).

Согласно показаниям свидетеля М., данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ (том 2 л.д. 139 – 142), он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 

<

дата> сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области проводились ОРМ на территории г. Череповца и Череповецкого района, в ходе которых ими в 

<

данные изъяты> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО1 и ФИО2 Сотрудники УКОН УМВД России по Вологодской области сообщили, что в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято 4 полимерных пакета с веществом, которое согласно справке об исследовании является наркотическим. Данное наркотическое вещество общей массой 5,02 грамма П-ны, с их слов, хранили с целью личного потребления. Во внутреннем левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с зажимом с 49 свертками светлого цвета с веществом общей массой 37,4 грамма, которое согласно справке об исследовании является наркотическим. Данное наркотическое вещество П-ны хранили с целью сбыта на территории г. Череповца. Также при личном досмотре ФИО1 был изъят мобильный телефон «

<

Н.>», содержимое которого было осмотрено. В ходе осмотра телефона ФИО1 было установлено наличие информации, содержащей, предположительно, сведения об организованных на территории г. Череповца тайниках с наркотическими средствами. Были отработаны места предполагаемых «тайников-закладок». Так, 

<

дата> в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 25 мин. им с участием двух понятых был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, согласно географическим координатам, обнаруженным в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 По координатам они подошли к металлическому гаражу 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра под слоем листвы, у основания ствола дерева у гаража был обнаружен сверток в изоляционной ленте серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», который был изъят, распакован, внутри свертка было обнаружено 40 свертков изоленты синего цвета, с магнитом. Свертки были упакованы в чистый конверт, опечатаны, снабжены пояснительной надписью. Конверт с изъятыми свертками был направлен на исследование, которое показало, что представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 36,98 грамма, которое П-ными было приготовлено для сбыта неустановленным лицам посредством сети «Интернет» бесконтактным способом.

Согласно показаниям свидетеля Л., данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ (том 2 л.д. 115 – 117), 

<

дата> около 15 час. 00 мин. сотрудники полиции пригласили его участвовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 около магазина «

<

Л.>», напротив 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В ходе проведения личного досмотра П.Е.АБ. в его сумке сотрудниками полиции была обнаружена ключница, в которой находилось четыре прозрачных полимерных пакета с веществом светлого цвета. Кроме того, в ключнице находились две стеклянные трубки. Во внутреннем левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен прозрачный полимерный пакет с куском изоленты синего цвета. Развернув данный пакет, сотрудниками полиции было обнаружено 48 свертков, обмотанных изолентой, а также полимерный пакет со светлым веществом внутри. В правом боковом кармане куртки П.Е.АБ. был обнаружен сотовый телефон марки «

<

Н.>». В ходе досмотра П.Е.АВ. пояснил, что в свертках и полимерных пакетах находится наркотик под названием 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное было изъято и упаковано сотрудниками, на всем изъятом он и другой понятой поставили свои подписи. Протокол был прочитан вслух, он и другой понятой поставили свои подписи.

Согласно показаниям свидетеля Т., данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ (том 2 л.д. 90 – 92), 

<

дата> около 22 часов его, а также соседку из квартиры № ХХ сотрудник полиции пригласил поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия – квартиры по адресу: 

<

данные изъяты>, в которой проживает молодая семья П-ных, которых может охарактеризовать с положительной стороны. В ходе осмотра в комнате, в шкафу на нижней полке обнаружена коробка из-под колонок, внутри которой находились зип-локи, 5 мотков изоленты, магниты, электронные весы, ложка с наслоениями вещества светлого цвета, полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. В шкафу был обнаружен металлический чемодан, внутри которого было обнаружено три свертка из изоленты темного цвета, пакет с наслоениями светлого цвета, внутри которого находился пакет с веществом светлого цвета. Под компьютерным столом был обнаружен сейф, из которого изъята коробка с двумя полимерными пакетами внутри с наслоением, металлический футляр с полимерным пакетом, внутри которого обнаружено вещество светлого цвета, коробка черного цвета с четырьмя полимерными пакетами с веществом внутри, два полимерных свертка из изоленты синего цвета с веществом внутри, коробка черного цвета с тремя полимерными пакетами с веществом внутри, тремя полимерными свертками из изоленты желтого цвета с веществом внутри, два свертка из изоленты синего цвета с веществом внутри, полимерный пакет с веществом темного цвета внутри, полимерный пакет с таблеткой. В тумбе компьютерного стола обнаружен металлический футляр, внутри которого находились три полимерных пакета с веществом внутри, трубка с наслоением, на полу около тумбы обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» светлого цвета, на шкафу обнаружен планшет «

<

данные изъяты>», там же банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО1. Все обнаруженное было изъято, упаковано, они с другим понятым поставили свои подписи. Протокол был прочитан вслух, в котором он и другой понятой поставили свои подписи. 

Согласно показаниям свидетеля Ф., данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ (том 2 л.д. 99 – 101), 

<

дата> около 19 часов его, а также незнакомую ему женщину сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они проследовали к гаражам ГСК за 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра участка местности сотрудником полиции между гаражами у основания дерева в листве был обнаружен сверток, замотанный в серебристый скотч, с надписью «

<

данные изъяты>». Сотрудник полиции развернул сверток, внутри которого находилось 40 свертков, замотанных в синюю изоленту, с наркотическим веществом внутри. Данные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны, он и еще один понятой поставили свои подписи. 

Свидетель П. в ходе предварительного следствия дала аналогичные показания, которые оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ (том 2 л.д. 126 – 128).

Согласно показаниям свидетеля Л., данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ (том 2 л.д. 129 – 131), 

<

дата> около 17 часов его и еще одного мужчину остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Они проследовали к трансформаторной будке, расположенной за домом 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра участка местности сотрудником полиции в листве с краю подмостков трансформаторной будки был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, с надписью «

<

данные изъяты>». Сверток при них не вскрывался, со слов сотрудника полиции, в данном свертке, предположительно, находится наркотическое вещество. Сверток был упакован, опечатан, он и второй понятой поставили подписи. 

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории г. Череповца вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 37,40 грамма, в крупном размере, подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в ходе проведения ОРМ около 15 час. 00 мин. по адресу: 

<

данные изъяты>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО1 и ФИО2 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период с 15 час. 12 мин. по 16 час. 02 мин. в поясной сумке и внутреннем кармане куртки обнаружены полимерные свертки с веществом внутри (том 1 л.д. 92);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

данные изъяты>, произведен досмотр ФИО1, при котором в сумке в ключнице обнаружены две стеклянные трубки, четыре полимерных пакета, в которых находится вещество светлого цвета. Во внутреннем левом кармане куртки обнаружен полимерный пакет с синей изолентой, внутри которого находилось 48 полимерных свертков с веществом внутри в белой изоленте и полимерный пакет с веществом внутри светлого цвета. В правом боковом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «

<

Н.>» с сим-картами 

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотик под названием 

<

данные изъяты>, забрал его 

<

дата> в гаражах, примерно в 300 м от места задержания. Все обнаруженное изъято и упаковано (том 1 л.д. 15 – 20);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому произведен досмотр ФИО2, при котором обнаружены и изъяты сотовый телефон с сим-картой 

<

данные изъяты>, банковская карта 

<

данные изъяты>, банковская карта 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 31 – 34);

- протоколом исследования предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 При осмотре телефона в папке с именем «Изображения» находится 3398 файлов в виде скриншотов и фотографий, на некоторых фотоизображениях имеются сведения о географических координатах, первое изображение создано 

<

дата> в 17 час. 16 мин., последнее 

<

дата> в 14 час. 43 мин. На внутренней памяти имеются следующие папки: «S.»», содержащая 1458 фотографий, на некоторых имеются сведения о географических координатах, первая фотография, содержащая изображение участка местности с географическими координатами, создана 

<

дата> в 09 час. 42 мин., последняя 

<

дата> в 09 час. 01 мин.; «P.», содержащая, в том числе, папку «

<

данные изъяты>», в которой содержится 159 фотографий, первое фотоизображение создано 

<

дата> в 09 час. 42 мин., последнее 

<

дата> в 12 час. 34 мин.; «D.» содержит в себе папку «С.», содержащую 136 фотографий, на которых имеются фотоизображения с участками местности, свертков и веществ (предположительно наркотических), первая фотография создана 

<

дата> в 15 час. 59 мин., последняя 

<

дата> в 14 час. 43 мин. Папка «N.» содержит 3 папки «

<

данные изъяты>» с 671 фотографией, на некоторых фотоизображениях имеются сведения о географических координатах, первая фотография создана 

<

дата> в 11 час. 30 мин., последняя 

<

дата> в 07 час. 42 мин., папка «

<

данные изъяты>» с 708 фотографиями, на некоторых имеются сведения о географических координатах, первая фотография, содержащая изображение участка местности с координатами, создана 

<

дата> в 14 час. 27 мин., последняя 

<

дата> в 16 час. 57 мин. Папка «

<

данные изъяты>» файлов не содержит; «

<

данные изъяты>», содержащая 4 папки «Т.» с 1909 фотографиями, первое кэшированное изображение создано 

<

дата>, последнее 

<

дата> в 12 час. 34 мин. На телефон установлено приложение «

<

данные изъяты>», имеется 3 учетные записи «Е.», активированная на абонентский номер 

<

данные изъяты>, активированная на абонентский номер 

<

данные изъяты>, активированная на абонентский номер 

<

данные изъяты>. Данное приложение применяется для передачи сообщений, в котором имеется переписка между ФИО1 с учетной записи «жека» с неустановленными лицами (том 1 л.д. 41 – 55);

- заключением эксперта № ХХХ от 

<

дата>, согласно которому вещество в виде кристаллов кремового цвета (объекты исследования №№ 1 – 49), изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра у ФИО1, проводимого по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. Масса вещества в виде кристаллов кремового цвета (объекты исследования №№ 1 – 49), содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> с учетом израсходованного на предварительное исследование и на производство экспертизы, составляет: 0,73; 0,81; 0,77; 0,72; 0,71; 0,79; 0,77; 0,88; 0,83; 0,71; 0,70; 0,67; 0,75; 0,78; 0,81; 0,74; 0,68; 0,77; 0,78; 0,73; 0,75; 0,77; 0,81; 0,77; 0,70; 0,74; 0,75; 0,80; 0,70; 0,85; 0,70; 0,79; 0,77; 0,76; 0,82; 0,79; 0,75; 0,74; 0,82; 0,73; 0,75; 0,78; 0,79; 0,66; 0,73; 0,97; 0,76; 0,70; 0,82 грамма (том. 2 л.д. 12 – 22);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра квартиры ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

данные изъяты>, а также в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО2, а именно:

полимерный пакет с упаковками с зип-локами с красной окантовкой в количестве 18 штук: в упаковке № 1 (условно) зип-локов в количестве 53 штук, в упаковке № 2 – 97 штук, в упаковке № 3 – 96 штук, в упаковке № 4 – 108 штук, в упаковке № 5 – 97 штук, в упаковке № 6 – 51 штука, в упаковке № 7 – 99 штук, в упаковке № 8 – 90 штук, в упаковке № 9 – 96 штук, в упаковке № 10 – 100 штук, в упаковке № 11 – 97 штук, в упаковке № 12 – 101 штука, в упаковке № 13 – 104 штуки, в упаковке № 14 – 96 штук, в упаковке № 15 – 98 штук, в упаковке № 16 – 90 штук, в упаковке № 17 – 98 штук, в упаковке № 18 – 25 штук; с упаковками с зип-локами с окантовкой синего цвета у основания в количестве 5 штук: в упаковке № 1 (условно) зип-локов в количестве 100 штук, в упаковке № 2 – 100 штук, в упаковке № 3 – 100 штук, в упаковке № 4 – 100 штук, в упаковке № 5 – 98 штук; в осматриваемом полимерном пакете также имеются зип-локи без упаковки, с окантовкой красного цвета у основания в количестве 73 штук, с окантовкой синего цвета у основания в количестве 7 штук,

прозрачный зип-пакет, в котором обнаружены упаковка с зип-локами с окантовкой красного цвета в количестве 16 штук, пустая упаковка из-под зип-локов, 5 мотков изоляционной ленты, магниты в количестве 432 штук, весы электронные серого цвета размером 12 х 6 см,

бумажный конверт с банковскими картами банка 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на имя ФИО2,

коричневый бумажный конверт с зип-локами с окантовкой у основания синего цвета в количестве 76 штук, с окантовкой красного цвета у основания в количестве 15 штук, все обнаруженные зип-локи имеют повреждения, внутри имеются наслоения порошкообразного вещества светлого цвета, в конверте также обнаружены использованные обрезки липкой ленты белого цвета,

бумажный конверт белого цвета, в котором обнаружены три стеклянные трубки,

бумажный конверт белого цвета, в котором обнаружены банковская карта банка 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», планшет «

<

данные изъяты>» черного цвета в чехле-книжке темно-синего цвета», 

бумажный конверт белого цвета, в котором обнаружен мобильный телефон, который, согласно пояснительной надписи на конверте, принадлежит ФИО2,

бумажный конверт белого цвета, в котором обнаружен мобильный телефон, который, согласно пояснительной надписи, принадлежит ФИО2, 

полимерный пакет белого цвета, в котором обнаружены: коробка картонная черного цвета прямоугольной формы с надписью на крышке «L.», в которой обнаружены зип-локи в количестве 4 штук, оклеенные изоляционной лентой; коробка черного и золотистого цветов с надписью «H.», в которой обнаружены два пустых зип-лока; металлический футляр с надписью «S.»; пластиковая коробка с наклеенной на крышку этикеткой с надписью «T.», в которой обнаружено 5 зип-локов, оклеенных изоляционной лентой, 

бумажный конверт белого цвета с пластиковой ложкой черного цвета с наслоением вещества светлого цвета, 

бумажный конверт белого цвета, в котором обнаружен металлический футляр, а также пластиковая трубка, 

сверток бумажного конверта белого цвета, в котором обнаружены: фрагмент ткани светлого цвета в клетку, опачканный неустановленным веществом, к фрагменту ткани прикреплены два мотка изоляционной ленты черного цвета; салфетки бумажные белого цвета, опачканные неустановленным веществом, к салфеткам прикреплен моток черной изоляционной ленты, фрагменты полимерного прозрачного пакета с характерным химическим запахом; полимерный прозрачный пакет, к которому прикреплен моток черной изоляционной ленты с характерным химическим запахом (том 2 л.д. 157 – 160).

Вина ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории города Череповца наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,53 грамма, наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,32 грамма, 

<

данные изъяты>, общей массой 77,755 грамма, в крупном размере, вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 20,977 грамма, в крупном размере, наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 36,99 грамма в крупном размере, подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр 

<

данные изъяты>, в ходе которого в комнате № Х в шкафу-купе обнаружены и изъяты ложка с наслоениями вещества светлого цвета, полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, коробка из-под колонок, внутри которой находились зип-локи, 5 мотков изоленты, магниты, электронные весы. В шкафу были обнаружены пакет серого цвета с зип-локами, металлический чемодан-саквояж, внутри которого были обнаружены три свертка из изоленты черного цвета, пакет с наслоениями светлого цвета, внутри которого находился пакет с веществом светлого цвета внутри. Под компьютерным столом обнаружен сейф, внутри которого были обнаружены коробка с надписью «H.», внутри которой находились два зип-лока с наслоениями вещества светлого цвета и металлический футляр, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Коробка черного цвета с надписью «L.», внутри которой находились четыре полимерных пакета с веществом светлого цвета внутри, два свертка из изоленты синего цвета с веществом внутри и два свертка из изоленты белого цвета с веществом внутри. Пластиковая коробка с надписью «T.» черного цвета, внутри которой находились три полимерных пакета с веществом внутри, три свертка из изоленты с веществом желтого цвета внутри, полимерный пакет с веществом темного цвета внутри, полимерный пакет с таблеткой с рисунком в виде $. В тумбе компьютерного стола во втором ящике сверху был обнаружен металлический футляр с надписью «T.», внутри которого находились три полимерных пакета с веществом внутри, пластиковая трубка с наслоениями вещества светлого цвета. На полу около тумбы был обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты> белого цвета. На шкафу-стенке был обнаружен планшетный компьютер 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета. Также на шкафу была обнаружена банковская карта на имя «

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 61 – 89);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с участием ФИО1 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности в 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на место у основания дерева рядом с автомобильной покрышкой, где забрал наркотическое средство (том 1 л.д. 93 – 95);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят тайник-закладка с 40 свертками из полимерной липкой ленты синего цвета, которые содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 36,98 г, которые ФИО1 и ФИО2 приготовили для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через сеть «Интернет» (том 1 л.д. 97);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр участка местности у 

<

данные изъяты>, в ходе которого у основания ствола дерева под листвой обнаружен сверток серой липкой ленты с надписью «

<

данные изъяты>». Данный сверток изъят, в присутствии участвующих лиц распакован, внутри обнаружено 40 свертков в изоленте синего цвета с магнитом, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета (том 1 л.д. 114 – 118);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в ходе проведения ОРМ были задержаны ФИО1 и ФИО2, установлено, что ФИО1 создал тайник-закладку с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц (том 1 л.д. 129);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому в ходе проведения осмотра участка местности около 

<

данные изъяты> около трансформаторной будки в период с 17 час. 10 мин по 17 час. 35 мин. был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилось 30 полимерных пакетиков с внутренним зажимом, перемотанных изолентой синего цвета, с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 31,57 грамма, которое ФИО1 и ФИО2 покушались сбыть неустановленному кругу лиц посредством сети «Интернет» (том 1 л.д. 130);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр участка местности вблизи 

<

данные изъяты> у трансформаторной будки, в ходе которого под слоем листвы обнаружен сверток из изоленты с веществом (том 1 л.д. 132 – 136);

- заключением эксперта № ХХХ от 

<

дата>, согласно которому на пластмассовой ложке черного цвета, в пакетиках из прозрачного неокрашенного полимерного материала, в однотипных комбинированных свертках, изъятых 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества вышеуказанных объектов исследования, с учетом израсходованного при проведении экспертизы, составляет: 0,005 г; 1,14 г; 5,90 г; 1,88 г; 1,02 г; 10,57 г; 12,06 г; 1,06 г; 1,32 г; 1,30 г; 3,19 г; 1,33 г, общая масса – 40,775 г.

В надорванном пакете из плотного неокрашенного полимерного материала, в пластмассовой полой раздвижной трубочке, в пакетиках из прозрачного неокрашенного полимерного материала, изъятых 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по месту жительства П.Е.АБ. и П.М.ВБ. по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружено вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества вышеуказанных объектов исследования, с учетом израсходованного при проведении экспертизы, составляет: 0,01 г; 0,003 г; 0,56 г; 0,26 г; 0,002 г; 0,002 г; 1,09 г; 10,92 г; 9,34 г; 0,79 г, общая масса – 22,977 г.

В пакетиках из прозрачного неокрашенного полимерного материала, в трех «внутренних» прозрачных полимерных неокрашенных пакетиках, изъятых 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества вышеуказанных объектов исследования, с учетом израсходованного при проведении данной экспертизы, составляет: 0,17 г; 2,00 г; 1,17 г; 0,94 г; 1,14 г, общая масса – 5,42 г.

В металлическом стилизованном футляре из-под монпансье, внутри которого находился пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала, изъятом 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества вышеуказанного объекта исследования, с учетом израсходованного при проведении экспертизы, составляет 0,53 г.

В пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала, изъятом 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества вышеуказанного объекта исследования, с учетом израсходованного при проведении экспертизы, составляет 0,32 г (том 1 л.д. 172 – 184);

- заключением эксперта № ХХХ от 

<

дата>, согласно которому вещество белого цвета в виде кристаллов (объекты исследования №№ 1 – 40), изъятое 

<

дата> года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества белого цвета в виде кристаллов (объекты исследования № № 1 – 40), содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, с учетом израсходованного на предварительное исследование и на производство экспертизы, составляет: 0,96; 0,86; 0,78; 0,81; 1,03; 0,89; 0,98; 0,89; 1,09; 0,95; 0,89; 0,98; 0,82; 0,96; 0,98; 0,93; 0,94; 0,84; 0,92; 0,89; 0,99; 0,83; 1,04; 0,95; 0,85; 0,89; 0,93; 0,85; 1,01; 1,00; 0,92; 1,02; 1,01; 0,98; 0,90; 0,84; 0,79; 0,91; 0,95; 0,93 г (том 2 л.д. 34 – 42);

- заключением эксперта № ХХХ от 

<

дата>, согласно которому вещество растительного происхождения коричневого цвета (объекты исследования № № 1-30), изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. Масса вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты исследования № № 1-30), являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты> с учетом израсходованного на предварительное исследование и на производство экспертизы, составляет: 1,17; 1,07; 0,91; 0,95; 1,05; 1,02; 1,19; 1,11; 1,01; 1,06; 1,00; 1,05; 1,01; 1,03; 1,17; 1,18; 1,06; 1,09; 1,12; 1,04; 1,07; 1,02; 0,98; 1,02; 1,13; 1,03; 1,05; 1,05; 0,93; 1,00 г (том 2 л.д. 54 – 65);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 

<

дата> с фототаблицей, в ходе которой он указал на место у трансформаторной будки за 

<

данные изъяты>, где 

<

дата> заложил «бомбу» с 30 свертками с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», после указал на место у гаража в 100 метрах от 

<

данные изъяты>, где 

<

дата> заложил «бомбу» с 40 свертками с наркотическим средством «мефедрон» (том 2 л.д. 212 – 220).

Вина ФИО1 и ФИО2 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в ходе проведения ОРМ около 15 час. 00 мин. по адресу: 

<

данные изъяты>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО1 и ФИО2 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в поясной сумке и внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри (том 1 л.д. 92);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при ФИО1, от 

<

дата>, с фототаблицей, при котором в сумке в ключнице обнаружены две стеклянные трубки, четыре полимерных пакета, в которых находится вещество светлого цвета, обнаруженное изъято и упаковано (том 1 л.д. 15 – 20);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при ФИО2, от 

<

дата>, с фототаблицей, при котором обнаружены и изъяты сотовый телефон с сим-картой 

<

данные изъяты>, банковская карта 

<

данные изъяты>, банковская карта 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 31 – 34);

- протоколом исследования предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1; 

- заключением эксперта № ХХХ от 

<

дата>, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета (объекты исследования № 1 и № 2) порошкообразное вещество бирюзового цвета (объекты исследования № 3 и № 4), изъятые 

<

дата> в ходе личного досмотра у ФИО1, проводимого по адресу: 

<

данные изъяты>, около магазина «

<

Л.>», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса порошкообразного вещества, содержащих в своем составе 

<

данные изъяты>, составляет: объект исследования № 1 – 1,52 г, объект исследования № 2 – 0,87 г, объект исследования № 3 – 1,92 г, объект исследования № 4 – 0,71 г (том 2 л.д. 77 – 85).

Таким образом, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств виновность подсудимых в совершении преступлений установлена.

Умышленные действия ФИО1 и ФИО2, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 37,40 грамма, суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, как умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и ФИО2 были совершены преступные действия, изложенные в описательной части приговора.

Умышленные действия ФИО1 и ФИО2, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 0,53 грамма, наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 0,32 грамма, 

<

данные изъяты> общей массой 77,755 грамма, в крупном размере, вещества 

<

данные изъяты> общей массой 20,977 грамма, в крупном размере, наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 36,99 грамма, в крупном размере, суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, как умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и ФИО2 были совершены преступные действия, изложенные в описательной части приговора.

Умышленные действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку не позднее 

<

дата> из тайника, находящегося по неустановленному адресу, организованного неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2 взяли вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 5,02 грамма, что является крупным размером, таким образом, приобретя его, и хранили при себе в ключнице сумки, находящейся при ФИО1, до момента пресечения их действий сотрудниками полиции.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства, цели и мотивы совершения преступлений, отношение к ним подсудимых, данные о личности ФИО1 и ФИО2, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

ФИО1 совершил два умышленных преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких преступлений, и одно преступление, отнесенное законом к категории тяжких преступлений, он не судим, к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, не привлекался (том 3 л.д. 41), 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в совершении преступлений, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, активное способствование расследованию преступлений, наличие двоих малолетних детей – 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО2 совершила два умышленных преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких преступлений, и одно преступление, отнесенное законом к категории тяжких преступлений, она не судима, к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, не привлекалась (том 3 л.д. 29), 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает признание вины, раскаяние в совершении преступлений, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, активное способствование расследованию преступлений, наличие двоих малолетних детей – 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении подсудимым наказания только в виде лишения свободы. Оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Достаточных оснований для назначения ФИО1 и ФИО2 дополнительного наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, а также для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, направленных против здоровья населения, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Вместе с тем, такие смягчающие наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельства как совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, активное способствование расследованию преступлений, а также 

<

данные изъяты> у ФИО1, суд полагает признать исключительными и назначить подсудимым наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст. ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г», 228 ч. 2 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений. 

При определении размера наказания подсудимым суд принимает во внимание положения ст. 66 ч. 3 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления, ранее он не отбывал лишение свободы. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 должна в исправительной колонии общего режима, поскольку ею совершены тяжкое и особо тяжкие преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ суд полагает целесообразным отсрочить реальное отбывание ФИО2 наказания до достижения ее младшим ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 ч. 3 УПК РФ, и полагает: 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение каждого преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ за каждое преступление, в виде 04 лет лишения свободы; 

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде 02 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 

<

дата> года до вступления приговора в законную силу из расчета один день заключения под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за совершение каждого преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ за каждое преступление, в виде 04 лет лишения свободы; 

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде 02 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 82 ч. 1 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО2 до достижения ее ребенком – 

<

данные изъяты>, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий районный суд Вологодской области в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи жалобы либо принесения представления прокурором осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитников для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников в апелляционной инстанции.

Судья С.В. Лопатина

Приговор вступил в законную силу

Согласовано

Судья С.В. Лопатина